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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial E‘l

Sologne desEtangs
COMMUNAUTE DE COMMUNES

D'une superficie de 57 850 hectares, le territoire de la CC se trouve au cceur du Pays de la Sologne,

historiqguement délimitée par les Vallées de la Loire et du Cher.

Plus localement, la Sologne des Etangs suit linfluence d’un triangle structuré par :

>3 agglomeérations : Orléans au Nord (287 019 hab.), Blois a 'Ouest (45 871 hab.), Romorantin au sud
(17 871 hab.), complétées par les villes relais de Lamotte-Beuvron et Salbris a IEst (4 688 et 5 060
habitants).

sles grands axes qui les relient : A10, A71 et RD2020, A85 et les routes départementales de

liaisonnement intermédiaire.



Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial

Infrastructures routier

Sologne des Etangs

COMMUNAUTE DE COMMUNES
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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial i
Le poids demographique des communes ol-(frjgs

Poids démographique y
des communes de la CCSE (RGP 2022) i tawert ousg

Neung sur Beuvron 1263
Dhuizon 1200
Saint Viatre 1185
Yvoy le Marron 757
Marcilly-en-Gault 742
Millangay 722

Montrieux en Sologne 636
La Ferté-Beauharnais 582

Vernou en Sologne 557
Villeny 494
La Marolle en Sologne 365
Veilleins 148
Total : CCSE 8 651

Plus de 2 habitants de la CCSE sur | .
o résident dans 3 communes A
Neung / B., Dhuizon et Saint -

Viatre
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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial {1.
Population en 2021 Sonadesbinc

Nombre d’habitants en 2021 (source : INSEE)

Chateaudun
o

anﬁmnuy

Vierzon
® Observatoire de Iéconomie et des temtoi

[1] Nombre d'habitants (population municipale) 2021v ACTONSLY
Izl Densité de population : nombre d'habitants au km* (hab/km?) 2021V
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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial r
wr |

Sologne des Etangs

COMMUNAUTE DE COMMUNES
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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial K*I"I

Solognedes]'iltangs
COMMUNAUTE DE COMMUNES

Ses principales caractéristiques forgent une identité forte fondée sur :
-de vastes foréts ponctuées d'une multitude d'étangs,

-d'un « archipel » de bourgs et villages répartis dans une matrice homogéne et régulierement répartie

sur le territoire

-une identité architecturale ot dominent certains matériaux tels que le bois et la brique et les formes

traditionnelles de maisons basses...

La « Nature » dominante, la présence de grands domaines fonciers de plusieurs km?, [lactivité

cynégétique croissante et le potentiel touristique contribuent a la renommeée de la Sologne.



Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial r* 1.
Sologne des Etangs

COMMUNAUTE DE COMMUNES
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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial

foréts et milieux naturels

$ - surface en =au

— PTINCIpEUR COUrS d'eaul
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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial r i

243 - Surfaces essentiellement
) agricoles, interrompues par
[ Limites communales des espaces naturels importants

I 112 - Tissu urbain discontinu 311 - Foréts de feuillus

142 - Equipements sportifs et de loisirs I 312 - Foréts de coniféres
211 - Terres arables hors périmétre § 313 - Fordts milangtes

diirrigation 322 - Landes et broussailles
222 - Vergers et petits fruits 324 - Foréts et végétations
" 231 - Prairies arbustives en mutation
SIAMURBA thema W®)  pune 12
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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial

Mais, le territoire connait également une certaine fragilité de son équilibre socio-démographique
(vieillissement important, solde naturel négatif depuis 50 ans, renouvellement exogene de la population,
etc.) et de son dynamisme local (emplois, services et équipements locaux précaires, nécessitant une

forte implication publique, etc.) et une réduction des potentiels agricoles (disparition des terres

cultivables...)

13




Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial

Evolution des soldes entre 2015 et 2021

Evolution du solde migratoire entre 2015 et 2021
(source : INSEE)

Evolution du solde naturel entre 2015 et 2021
(source : INSEE)



Sologne des Etangs
COMMUNAUTE DE COMMUNES
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Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial

Evolution des soldes entre 2015 et 2021

Evolution du solde migratoire entre 2015 et 2021
(source : INSEE)

Evolution du solde naturel entre 2015 et 2021
(source : INSEE)



Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial i
Un territoire vieillissant ol.{;!ﬁjm

@

Part des moins de 15 ans dans la population en 2021
(source : INSEE)

Chateaudun 6.7 a 14,5 (65)
’ _ 146316,5(70)

16,6 4 17,8 (49)
17,9 4 19,5 (50)
19,6 4 28,1 (54)

Sélection : 15,2 %

(source : INSEE)

OMMUNAUTE DE COMMUNES

Loir-et-Cher : 16,6 % Part des 65 - 80 ans dans la population en 2021

] Loir-et-Cher - 18,2 %
Sélection : 20,5 %

nnnnn

6,94 13,6 (45)

13.7 4 15,9 (59)
16,14 18,1 (54)
18.2421,1(63)
21,24 31,5 (67)




Partie n°1 : Eléments de cadrage territorial

Sologne des Etangs

COMMUNAUTE DE COMMUNES

Une taille moyenne des ménages faible

Taille moyenne des ménages en 2021
(source : INSEE)
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Sologne des Etangs ;

Partie n°2 N
Rappel des dispositions du SCoF-
du Pays de Grande Sologne
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Solognedes Etangs

Phére SCoT (Schéma de Cohérence Territoriale) et

PREFET
DE LOIR-ET-CHER . . .
o PLUi (Plan Local d'Urbanisme intercommunal)

ibe
Exaliet

Fratemité

Aménagement et
Urbanisme
SCoT et PLUi

Etat des SCoT
m SCoT en vigueur

m SCoT en cours d'élaboration

SCoT en révision - extension

Etat des PLUi

D PLUi en vigueur f
s P . C. ITitoil omoi Rae soessssnnnne
I:l PLUi en cours d'élaboration GRS e

[ vLimites des EPCI |t
E Limites du département

\\w\@ e

SCoT du Pays de Grande §<“ \\\ q
N ccs}.o,m@,:,? \:\ ’

Sologne approuvé en mars
/

2024 72 ' /
% %

i

37

- N
& DDT41 SAT - janvier 202 v 10 s
IDT41 SAT - janvier 2025 g
‘ S GIGN BDCARTO - DDT [ DDT de Loir-et-Cher
. \ Doc : Documents_PLUI_SCoT.agz
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Partie n°2 : Objectif du SCoT du Pays de Grande Sologne &1.

Répartition des objectifs démographiques par type de polarités

entre 2023 et 2043 (chiffres estimatifs)
Source : E.A.U. 2022

Population 2023 (estimation) Population 2043 Population 2023-2043 % Evolution poputation par
i : SRE Variation an 2011-2018
Nombre Poids dans le SCoT % Poids dans le SCoT % Nombre (objectifs) SR TCAM %
10 383 1 )37 554 0 0s
- ] Lamotte-Beuvron 4 632 15,9 4978 346 0,07 -0,2
Poles | Nouan-le-Fizelier 2276 1.T% 1.6% 2373 97 0,04 041
B Chaumont-sur-Tharonne 1052 3.5% 3.5% 1 087 35 0,03 -0,55
EPCI Sologne des Etangs 8 511 8 888 377 0,04 -0,10
Dhuzo
ines vivantes (10 co s 6110 0.6% 0.4% 6 358 48 0,04 0
e | Salbris 5207 17.5% 176% 5 496 290 0,06 -1,4€
Poles i.“::e’:”&s-.iam* Denis 1311 4.4% 4 8% 1499 188 0,14 1,30
- { Theillay 1257 4,2% 43% 1327 71 0,06 -0,14

TOTAL SCoT

AMENAGEMENT g‘ Y@\“‘C\N;ym/zﬂ'
SIAMORBA thema 21
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Répartition des objectifs démographiques par phase entre
2023 et 2043 (chiffres estimatifs)

Source : E.A.U. 2022

Phase 1 Phase 2 -3 Total
Objectifs 2023 - 2029 2029 - 2035 2035 - 2043 2023-2043 Indicateurs 2023

(8 (20 ans)

Population 31 230
Population
Variation Stagnation 29 700
démographique = 0%/an
" .| Pays de

P é—?— R
SIAMJRBA thema (% 29
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e
Objectif minimum de logements a créer au sein de I’enveloppe

urbaine
Source : E.A.U. 2022

L -xﬂ

PPN R SR Y TCT PR dont Nouveaux logements a réaliser
remobiliser ou & construire) dans I'enveloppe (minimum)

Nombre - objectif % détail poles
EPCI Sologne des Etangs 553 40 222
Dale 43
1) 0
s 10 co g a9
Soit & minima ;

132 logements en densification (2023-2035)
90 logements en densification (2036-2042)

Avec une densité moyenne de 11 logements / hectare, cela permet dappréhender la surface fonciére minimum
nécessaire pour pouvoir realiser les logements en densification : 12,1 hectares.

23
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Estimation du potentiel de densification au sein des emee=ins
enveloppes urbaines des communes

Rappel mini Pote ntiell"lthélm I'iql:JE" Taux de Pnlenli:.al. 'rré.aliste'
Communes SCoT 2035 de densﬁhﬁtmn BN atention 60%)* de densﬁr:;nmn (en
DHUIZON 1,60 6,48 3,89 2,59
LA FERTE BEAUHARNAIS 0,80 1,93 1,16 0,77
LA MAROLLE EN SOLOGNE 0,60 1,65 0,99 0,66
MARCILLY-EN-GAULT 1,00 b,84 410 2,74
MILLANCAY 1,10 6,00 3,60 2,40
MONTRIEUX EN SOLOGNE 0,90 405 2,43 1,62
NEUNG SUR BEUVRON 1,60 6,53 3,92 2,61
SAINT VIATRE 1.70 3,08 1,85 1,23
VEILLEINS 0,20 0,22 0,13 0,09
VERNOU EN SOLOGNE 0,80 3,85 2,31 1,54
VILLENY 0,70 432 2,99 1,73
YVOY LE MARRON 1,10 2,37 1,42 0,95
TOTAL 12,10 47,32 1893 |

*Taux de rétention : propriétaires pas vendeurs, zones impactées par des problématiques environnementales, insuffisance des réseaux...

Les 12,1 hectares minimum inscrits au SCoT, destinés a permettre la densification des villages, sont identifiés
dans le cadre du projet de PLUI, grice a une étude dévaluation du potentiel de densification, réalisé par
commune (extrait page suivante).

SIAMIRBA thema (W) :



Partie n°2 : Objectif du SCoT du Pays de Grande Sologne EI’1I

Sologne des Etangs

COMMUNAUTE DE COMMUNES

Extrait de I’étude d’évaluation du potentiel de densification

T
\

| Superficie enveloppe urbaine : 110 ha
' | Dents creuses : 7,01 ha
| Zone en extension : 0 ha

Voo )

~ Daprés le document dorientations et
dobjectifs  (DOO) du SCoT, pour
déterminer (les) capacités foncieres au

- sein de lenveloppe (urbaine), il faut
«prendre en compte le potentiel lié :

'+ 3 la réhabilitation et a la réduction de la
.- i~ vacance, les divisions et changement

i d'usage du bati,

* & la densification spontanée (divisions

parcellaires),

_ * aux dents creuses (terrains libres

- entres deux constructions),

[+ aux flots et coeurs dilots libres

(terrains nus dans un flot urbain),

* au renouvellement urbain (opérations

NEIRONMEWTN



Partie n°2 : Objectif du SCoT du Pays de Grande Sologne

Prer "

Solognedes]'ilta.ngs
COMMUNAUTE DE COMMUNES

Objectif du nombre de logements et consommation maximale

d’espaces en extension

Source : E.A.U. 2022

= -
Deirrithd Frimy g
Phase 1 : 20032007 Phase 2 ; 2009- 2005
@ Paysde = -
2 srdcotmine | Condommation maximabe Conscmmation maximale
’ /Ha Hb despace en extersion |Fal NE loge despate en exterabon (ha)

EPCI i Sk . 11

"

183 logements en extension sur 18 hectares (2023-2035)

Cervm L mmimy e

B BN LB

Logemet /Ha Wb logements

Consommation maximale & eipace
en extenshon (ha)

EP{O] i g ] 11

Total 30d 12040

e i 4 L I P
Homite de logemens

o PUNECE N FE TR

147 logements en extension sur 13 hectares (2036-2043)

26



Partie n°2 : Objectif du SCoT du Pays de Grande Sologne

Répartition par commune du foncier en extension sowgeistas
(habitat), autorisé par le SCoT

Extension

Communes Reppel maxi. SCoT 2035

DHUIZON b2 17
LAFERTEBEAUHARNAIS | 121
WARCILLEN-GAULT | 188
vovTRIEUXENSOLOGNE | 139

SAINTVIATRE o260

- Pour mémoire, entre 2036 et 2043, 13 hectares en
VEILLFINS 0.25 : _ e
o e © e avtension sont également inscrits dans le SCoT. Ce
foncier sera ouvert a lurbanisation lors d'une future

VILENY. e B0 adaptation du document durbanisme.

TOTAL 18,00

EEEEEEEEEEE

SIAVURBA thama %) 7
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Répartition par commune du foncier en extension somsistas
(économie), autorisé par le SCoT

A Thorizon 2042, toujours sur la base des éléments chiffrés du SCoT, la consommation d’espaces ne peut excéder

23,50 hectares a vocation économique.

Période 2023-2042
Surfaces libres équipées | Surfaces en extension T
(en hectares) (en hectares) otal
Neung/Beuvron EcoParc 16,7 54 22,1
ZA de la Croute 03 0,3
Dhuizon /A des Maupas

Millancay Zone artisanale 0 05 0,5
Montrieux en Sologne | Zone des Maudhuites 0,3 0 0,3
Saint Viatre /A Le Gros Chéne 03 0 0,3

Vernou Rue de Chambord 0 0 0

Vernou RD13 0 0 0

Villeny Rue du Stade 0 0 0
Total 17,6 5,9 23,5

SIAMURBA thama 2
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Sologne des Etangs |
COMMUNAUTE DE COMMUNES

Partie n°3 .
Grandes orientations -
du P.A.D.D. communautaire

o
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Le PADD doit proposer certaines réponses en visant les 3 grands axes suivants : o e

>Affirmer lidentité du territoire autour de ses paysages, de son armature urbaine et de la qualité des

villages et du patrimoine naturel et bati, reflet de la marque « Sologne » ;

>Conforter la dynamique du territoire et améliorer l'attractivité du territoire

-avec une politique volontariste pour la croissance démographique et le développement résidentiel

diversifié et adapté aux ménages attirés par un cadre de vie rural en pleine nature ;

-avec des orientations fortes en matiere de développement des activités et de maintien des services

et équipements au plus prées des populations ;

>Valoriser le potentiel « naturel » du territoire, représentant plus de 80% du territoire, comme
support de développement économique (activités agricoles, sylvicoles, cynégétiques, touristiques...)
et d'un territoire éco-responsable en matiére de gestion environnementale (biodiversité, inscription
dans la transition énergeétique, maitrise des risques et nuisances).

SIAMIRBA thema h



Partie n°3 : Grandes orientations du PA.D.D. communautaire

Axe 1 : Promouvoir un projet identitaire et
touristique, baseé sur I’image du territoire

Axe 2 : Accroitre la vitalite et renforcer
|’attractivite du territoire

Axe 3 : Promouvoir les demarches durables et
environnementales

- S B s
SIAMURBA thema () 31




Partie n°3 : Grandes orientations du PA.D.D. communautaire

Axe 1 : Promouvoir un projet identitaire et touristique, basé sur limage du

territoire. ..

EN POURSUIVANT ET EN RENFORCANT LE PROJET TOURISTIQUE INITIE PAR LA
COMMUNAUTE DE COMMUNES

EN PROTEGEANT ET EN VALORISANT LES PATRIMOINES NATURELS ET MILIEUX
ECOLOGIQUES

... EN PRESERVANT LES EMPREINTES NATURELLE ET PAYSAGERE LOCALES

. EN MAINTENANT DES ESPACES OUVERTS, AFIN DE VALORISER LES PERCEPTIONS
PAYSAGERES

... EN CONSERVANT ET EN PROMOUVANT LE PATRIMOINE SOLOGNOT

/ AMENAGEMENT @ Y@\a‘@w\&v /%’/@%
SIAMORBA  thema
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Sologne des I'Zta.ngs
Ex ‘
PREFET Sites Natura 2000
e en Loir-et-Cher
Légende ' e REHTE BEACE

] Natura 2000- Directive habitats

COTEAUX CALCAIRES
m Natura 2000- Directive oiseaux RICHES EN CHIROPTERES
DES ENVIRONS DE
imi VALLEE DE LE CISSE EN AMONT DE
ol O e B LR SAINT LUBIN EN VERGONNOIS
[ 1 CAAgglopolys 336 HA
[] 2 CC Beauce Val de Loire
[] 3 CC Des Terres du Val de Loire 45
[] 4 cC Coeur de Sologne VALLfg'g.EE’_;.ACl;":gE Dy
[] 5 CC Collines du Perche 2394 HA
[] 6 CC Grand Chambord =
- o DOMAINE DE CHAMBORD
[] 7 CC Perche & Haut Vendémois B W (- g B b7 7 % 4668 HA l
Celnacn {og Fichen % T A
[ 8 CC Sologne des Etangs e el g ‘,1 - N s >
o e > Rre Mooy /
[] 9 CC Sologne des Rivieres B [ ] S 22 e S 2
[ 10 CC Val-de-Cher-Controis YREE Y ) /* Wonsagy) ", Cncheney
e 3
[] 11 CA Territoires Vendémois . o 77
[ 12 CC Romorantinais et du Monestois /

VALLEE DE LA LOIRE DE MOSNES A TRAVERS

BOIS DE SUDAIS
260 HA
37

VALLEE DU CHER ET COTEAUX
FORET DE GROSBOIS
1697 HA

B : N /1% . PLATEAU DE CHABRIS
N PRAIRIE DU FOUZON | —— - = - , | LA CHEPELLE-MONTMARTIN
/4 1691 HA \ , 16643 HA

ey 0 10 ,
DDT41 SCTP - février 2023 ;e =
5" SION BOCARTO. \ [ : DDT de Loir-et-Cher
| Document : Site_Natura_2000.q82

Service Connaissance des Territoires et Prospective
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Solognedes Etangs

“OMMUNAU COMMUNES

~_SITES NATURA 2000 ET
ARRETE DE PROTECTION DE BIOTOPE

SITES ET ESPACES NATURELS SENSIBLES

dillard -

.k
. Yooy Marron

& sider

Yvoy-le-Marron

Erange 14+

Ohuizon. »
i ‘Dhu‘m" ?  Giraudief

La Marolle-en-Sologne

- . S
Bt
Etang de - . o

Beaumbn | i
2 Naung-sur-Beuvron 2 3 als— e
Montrieux-en-Sologne § - LA ﬁi}v " ’
- y :. st X ]
]
E Saint-Viatre s
A, e [ ] Uca®if -
3 q‘Vernou-@_n-Sn[ogne: ® .\ Ginde Crbois -
Eungde(

(=

240031760 - Complexe des étangs
de Rere et de Vié

Veilleins

E| gqg?;:;e Géo_ rbEé?:g de |2a4g?e28?eﬁsﬁéalgangs de Meune,
’ . i 240031629 - Prairies de Montgiron
7777 INIEFF type 1 sg%?gﬁggs Etangs du domaine - .
240031763 - Petit étang Gillet
[ wimites communales [1] 240031125 - Etang des Landes (3] 240008661 - Etang de Panama
@ 240008744 - Etana de B t ) 240031491 - Etang de la Roche
s - Etang de Beaumon 240031166 - Etang Bardin @ 240031616 - Etangs de Favelle
=3 FR2410013 - Etangs de Sologne (3] 240031675 - Etang de Vitcou [11] 240031150 - Etang de la Vernotiere SLal Bals
%Fs{g402001 _Sologne E] 240031554 - Prairies de la Bourgeoisie @ 240008660 - Etang de Malzone f.g&ﬁ;'gg%é;mg&mgs
77 [5] 240031553 - Etang de Chates (13| 240031769 - Etang Gaillard [Jens
Z4 FR3800058 - Etangs De Saint Viatre (6] 240031508 - Etang des Brosses 240031163 - Etang des Loges [1] sc39 - Etang de Beaumont
Fond cartographique : Pian IGN Fond cartographique : Plan IGN @ 240008662 - Etang de Courcelles E] SC12 - Etang de Malzoni
Source : INPN, DREAL Cenire-Val de Loire Source : INPN, DREAL Centre-Val de Loire, Pilote 41
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Solognedes Eta.ngs

Les prairies sensibles en 2023

{EFET
£ LOIR-ET-CHER .
en Loir-et-Cher

Agriculture o
Légende gt 28

Communes concernées

[ Prairies sensibles

Orléans
Les prairies permanentes sensibles A SO BTN Vb &
Certaines surfaces en prairie et paturage P AT I s (O ey 45
permanent sont qualifiées de sensibles. R L e oD~ s o S ST S
Pour ces surfaces, I'exploitant doit WRATREY e i o -
conserver la surface en prairie =Y s RN <l o\ “‘
permanente, il ne peut ni la labourer, ni W e v i e e L
la convertir en terre arable ou culture N S ANARO U O o N Pt
permanente, sauf a s'exposer a une oA A0
réduction / sanction sur son paiement e e [ 4;; e Y g
vert et a une obligation de réimplantation 37 Uy [ e s P”P*“ P = 7%
I'année suivante. Le travail superficiel du o e 30 . ‘ud
sol est cependant autorisé sur ces Tours . 7 :' - PR S e
surfaces, par exemple pour permettre un ol . M{m o’ a:.‘?; . :
sursemis. B A e e ”w, i ¢
N
ey 0 10 20 km
N e\ —— DOT de Loir-et-Cher

Service Connaissance des Territoires et Prospective
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Partie n°3 : Grandes orientations du PA.D.D. communautaire

territoire...

... EN DEVELOPPANT LEMPLOI A TRAVERS LEXPLOITATION DES POTENTIELS DU TERRITOIRE

... EN° MAINTENANT UNE ORGANISATION URBAINE EN « ARCHIPEL » HOMOGENE ET
EQUILIBREE

...EN RECHERCHANT UNE URBANISATION PROGRESSIVE ET DE MODERATION DE LETALEMENT
URBAIN

... EN DIVERSIFIANT LA PRODUCTION DE LOGEMENTS POUR REPONDRE A LENSEMBLE DES
BESOINS DES POPULATIONS

... EN ORGANISANT LES SERVICES ET EQUIPEMENTS COLLECTIFS POUR MAINTENIR UNE
OFFRE DE PROXIMITE SATISFAISANTE

... EN FACILITANT LES DEPLACEMENTS ET LACCESSIBILITE AUX LIEUX DE VIE DES HABITANTS

AMENAGEMENT @ ﬁe‘c‘w\&//”’%{%
SIAMURBA thema (W) 36



Partie n°3 : Grandes orientations du PA.D.D. communautaire 'ﬁl

=N Périmeétres des zones d'activités du .
=l |NFRASTRUCTURES Loir-et-Cher
LOIR-ET-CHER \

B Périmétre des zones d'activités
[ 1 cA Agglopolys

[ 2 cC Beauce Val de Loire

[ 3 CC Des Terres du Val de Loire
[ 4 cC Coeur de Sologne

[ 5 CC Collines du Perche

[ 6 CcC Grand Chambord

[ 7 cC Perche & Haut Vendémois
[ 8 CC Sologne des Etangs

[ 9 CC Sologne des Riviéres

3 10 CC Val-de-Cher-Controis
[ 11 CA Territoires Vendémois
[ 12 cC Romorantinais et du Monestois
[] Département

[ Commune avec zones d'activités

DDT41 SCTP - aviil 2019
DDTja1 ©IGN 2018 BDCARTO

nogeee! Source : SCTP

wiE R pocument : Zones_d'activités.qgs

SIAMURBA thama 0
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Partie n°3 : Grandes orientations du PA.D.D. communautaire

Axe 3 : Promouvoir les démarches durables et environnementales...

... EN LAISSANT LA PLACE A LINNOVATION DANS LA TRANSITION ENERGETIQUE ET EN EN
FAISANT UN SUPPORT DE DEVELOPPEMENT LOCAL

... EN PRESERVANT / VALORISANT LES RESSOURCES ET EN LIMITANT LES REJETS ET DECHETS

... EN LIMITANT LES NUISANCES ET EN INFORMANT SUR LA PORTEE DES RISQUES

38
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Partie n°3 : Grandes orientations du PA.D.D. communautaire rnl

Sy
DEBORDEMENT DES COURS D'EAU RISQUE DE REMONTEES DE NAPPES S
ety EEET

[ Limites communales

I:l Limites communales

I /7| Beuvron [ zones potentiellement sujettes aux débordements de nappe
Zones potentiellement sujettes aux inondations de cave
Pas de dé de nappe ni d'i ion de cave
gand canggnphique > Plan IGN
Fond cartographique : Scan 100 ource : Georisques
Source : Géorisques

oier, s,
. S
EEEEEEEEEEE E %
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Partie n°3 : Grandes orientations du PA.D.D. communautaire rnl

Sologne des Etangs

COMMUNAUTE DE COMMUNES

| AC1 Monuments historiques
AC2 Sites inscrits et classés
ggg AC3 Réserves naturelles

| AS1 Périmétre AEP |

11 Canalisations hydrocarbures
I' 13 Canalisations de gaz
[ |4 Lignes électriques I

7 Stockages souterrains de gaz naturel
PM1 Plans de prévention des risques naturels

PM2 Installations classées

PMS3 Plans de prévention des risques technologiques

o

PT1 Protection contre les perturbations électroniques

V.

A
7

7

.~ PT2 Protection contre les obstacles
T5 Dégagement aéronautique
ontraintes aéronautiques
Contrainte implantation édiennes - Hauteur NGF < 145 m
/ Couloir militaire de vol a basse altitude - Hauteur obstacle < 90m

DDT41 SCTP
Dm 41 Source: DDT
Un service ©IGN 2018 BDCARTO
deEtat JE 'O Document :SUP_CNIG.qgis

L L 41

SIAMURBA thema

MY IRONMEW TN



P

Sologne des Etangs |
COMMUNAUTE DE COMMUNES

Partie n°4
Diagnostic foncieret
consommation d’espace
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Partie n°4 : Diagnostic foncier et consommation d’espace

Les trajectoires d’artificialisation

20m 201 203 2041
| 22 aoiit 2021
: Date de promulgation
i Suivi de la consommation d’'ENAF 1™ décennie Suivi de I'artificialisation des sols
E Bilan de la consommation
I d’EMAF sur la décennie
i précédant la loi

43



Partie n°4 : Diagnostic foncier et consommation d’espace

Sologne des Etangs

COMMUNAUTE DE COMMUNES

Espaces consommeés de 2011 a 2022 sur la CCSE

+71,2 ha

Consommation 2011 4 2022

CONSOMMATION ;| 57850ha

) e Surface du territoire
Source : MonDiagnosticArtificalisation

1 Consommation totale de foncier sur le territoire de la CCSE
entre le 1¢" janvier 2011 et le 1" janvier 2023
14

12

10

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Consommeé (ha)
B (o)) o]

N

20Mm 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022 Total
Consommation (en ha) +13,7 +57 +4,0 +86 +37 +4.7 +9.8 +34 +56 +49 +3,9 +3,2 +71,2
.- X3 MonDiagnostic
Consommation d'espace annvelle sur le territoire (en ha)

Artificialisation

44
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Partie n°4 : Diagnostic foncier et consommation d’espace

Espaces consommeés de 2011 a 2022 sur la CCSE

Typologie des consommations de foncier
entre le 1°" janvier 2011 et le 1®" janvier 2023

Non renseigné : 0,6 Ha \

Ferré : 0,0W
—

Route : 1,7 Ha -

Mixte : 1,0 Ha

Activité : 10,9 Ha

t MonDiagnostic
Artificialisation

\

Habitat : 57,0 Ha

45




Partie n°4 : Diagnostic foncier et consommation d’espace

Sologne des Etangs
Espaces consommes de 2011 a 2022 sur la CCSE
15
= 13,7
-
c
L
2 \ 9,8
s 10 ‘\\ 8,6
% 9,9 \ ; S
c )} ! \ 7 \
) 5,7 rd . ’ \ 5,6
= ', AY 4’3’ \\ - 4,9
g 5 ~ 4,0 6,8 \3,7 - 9,7 -3,4”, - - 3,9 s
£ 1 3,9 ~—alg
8 5@ ’2,0 4.4 4'0 2,7
c 3,5 - 3,4 ! 2,9 x 2,2
S Ll 1,7
o, o8 @& 08 02! -
N 3 el s e © A > 9 Q N g
D >y & S N Xy & Sy Xy 1 v 13
o o N Q D N N o o Q o AN
© Habitat @ Activité
Mixte @ Route
@ Ferré @ Non renseigné
-® Diagnostic de CC de la .
Sologne des Etangs <+ MonDiagnostic
Artificialisation
Déterminant 20m 20302 2013 2014 2015 2016 2007 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Habitat +9.9 +50 +20 +6.8 +3.4 +4.4 +9,7 +2.8 +3,9 +4,0 +2,7 +2,2 +570
Activité +35 +0,5 +07 +17 +0,2 +0,0 +01 +0,5 +1,7 +0,9 +1,0 +0,7 +10,9
Mixte +0,0 +0,0 +0,5 +0,0 +0,2 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,3 +1,0
Route +0,0 +01 +0,8 +07 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,2 +0,0 +17
Ferré +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0
MNon renseigné +0,3 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,2 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 +0,6
Total +13,7 +5,7 +4,0 +8,6 +3,7 +4,7 +9,8 +3,4 +5,6 +4,9 +3,9 +3,2 +71,2
Consommation d'espace annuelle sur le territoire par déterminant (en ha)
/ AMENAGEMENT @ Y\\\ ’i) 46
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Partie n°4 : Diagnostic foncier et consommation d’espace

Consommation fonciere entre 2011 ET 2022
par commune de la CCSE

légende

de0a10000 m2 (entre 0 a1 ha)

de 10 000 & 20 000 m2 (entre 1 et 2 ha)
[ de 20 000 & 50 000 m?2 (entre 2 et 5 ha)
[ de 50 000 & 100 000 m2 (entre 5 et 10 ha)
I de 100 000 & 200 000 m?2 (entre 10 et 20 ha)
Il plus de 200 000 m2 (plus de 20 ha)
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Partie n°4 : Diagnostic foncier et consommation d’espace

Consommation fonciere entre 2011 ET 2022
par commune de la CCSE

20112012 2013 2014 : 2015 2016 2017 : 2018 2019 2020 ; 2021 : 2022 | TOTAL
DHUIZON 3300 1080210102923 0108 04 04:04 g
LA FERTE BEAUHARNAIS 0 0 0 D 01 0 0 D 0109 0 1.1
LA MAROLLE EN SOLOGNE 08 i 0 D 0602 00205 02 i 04 2.9
MARCILLY-EN-GAULT 12 .01 0 0 05 01: 0 0 1 01§02 3,2
MILLANCAY 07 ©13 102 09 :i01 121585 030427 0 i08 13.9
MONTRIEUX EN SOLOGNE 0 {01 :i04:22i 1 03} 0 {03:03:03 07 :03 5.9
NEUNG SUR BEUVRON 25 001 114 5271008 00 0 0517 10602172 118
SAINT VIATRE 36 04 09 04 06 : 0 {06 03 06 12 0 9.1
VEILLEINS 01 105 0 0 0 0 0 0 0 0 0.6
VERNOU EN SOLOGNE D {251 0 (0403 1 0 0501 0 0 48
VILLENY 1 0 0 i04i 0 0370 P06i010 0.2 2.6
YVOY LE MARRON D4 :05:03 :03:05 11 2 03 :04: 02 03:0 6.3
TOTAL 136: 55 4 [ BBH 37 i 48 98 34 (56 49 : 4 i 33 -

EEEEEEEEEEE g‘ 2,
SIAMORBA thema

RYIRORHIRIN et

Prer "

Solognedes]'ilta.ngs
COMMUNAUTE DE COMMUNES

12,6%
1,5%
4,1%
4,5%

19,5%
8,3%

16,6%

12,8%
0,8%
6, 7%
3, 7%
8,8%

100,0%

5 MonDiagnostic

Artificialisation
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Partie n°4 : Diagnostic foncier et consommation d’espace

Trajectoire 2031 a I’échelle de I’EPCI

TRAJECTOIRE :

Source : MonDiagnosticArtificalisation

15 Ha

12 Ha

% Ha

& Ha

Consommation annuelle

3H

[

0 Ha

' Conso. annuelle réelle

‘|”|/||‘I|||IIIIIIIIIII

zomn ;2 2m3 2014 2005 2016 2017 e 2019

Periode de reference

+64,1 ha +sahaan

Consommation cumulée de la période du ler jan. 2011 auv 31 déc. 2020 (10

ans)

SIAMIRBA thona C

MY IRONMEW TN

-»- Conso. cumulée réelle

2020

@ Objectif conso. annuelle

2021

Objectif conso. cumulée

125 Ha
100 Ha
75 Ha
50 Ha
25 Ha

0 Ha

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2025 2030

Projection 2031

+32,1 ha +32hapn

Prer "

COMMUNAUTE DE COMMUNES

(BL L) 23NLLIND UOIELLILLIOS LoD

Consommation cumulée de la période du Ter jan. 2021 au 31 déc. 2030 (10

ans) avec un objectif non-réglementaire de réduction de 50%

MonDiagnostic
Artificialisation

49



el

Sologne dgs Etangs .

Partie n°5
Déclinaison
s objectifs communautaires -«
dans le projet de P.L.U.i.

A=) r |




Documen ts d'urbanisme
[ PLUI
[ pPLU

[ cc
[/] PLUi en cours d'élaboration

® POS Caducs
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h 11

Solognedes Et angs

Propositions de zonages

‘ Centres bourgs - Bati ancien et traditionnel

UB Extensions plus ou moins récentes des bourgs

Ul Secteurs d’activités économiques existantes ou a (ré)aménager

UE Zone d’équipements publics

AU Zone a urbaniser, sur lesquelles des Orientations d’Aménagement et de

Programmation ont été produites

A Zone agricole

N Zone naturelle
Elle comprend plusieurs sous-secteurs :
- la zone NI, secteur permettant des équipements de loisirs et de tourisme.
- la zone Nh, secteur permettant de reconnaitre les habitations |égales, isolées.

- la zone Ne, secteur permettant des équipements publics.

- la zone Na, secteur permettant d’accueillir des batiments agricoles.

SIAMRBA thema %



Propositions de zonage
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i.

Deroulement de la demarche engageée par la CCSE
(cas de figure de Dhuizon)
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Sogne s

1ére étape :
Prendre en compte les éléments du SCoT approuvé en 2024

Extension

LS Rappel maxi. SCoT 2035

LAFERTEBEAUHARNAS | 121
SAINTVIATRE o 265 Pour mémoire, entre 2036 et 2043, 13 hectares en
VEILLEWS |02 extension sont également inscrits dans le SCoT. Ce

VERNOUEN sOLOGNE | 133 foncier sera ouvert & furbanisation lors d'une future
vileeny | 103 adaptation du document d'urbanisme.

YVOYLEMARRON | ... L7
TOTAL 18,00

AMENAGEMENT @ Y@\,‘}C‘NV’S/%
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Slogneds gy

2éme étape :
Positionner les possibilités d’extension par commune,
en prenant en compte les cartes du CEREMA, pré-localisant les zones humides

‘| Dents creuses restantes : 6,9 ha
Zone en extension : 3,5 ha

£\

[ Enveloppe urbaine
" [C]Zone en extension
[ Dents creuses restantes
= “I{""iDents creuses impactées par
L (MPH fortes/trés fortes)
./ MPH Probabilité assez forte
i MPH Probabilité forte
MPH Probabilité trés forte

Zone Inondable de Beuvron

56
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Sogne s

3eme étape :
Investigations de terrain réalisées par THEMA Environnement pour identifier les
zones humides

Conmune - Dhadon

Méthodologie de délimitation des zones humides sous I’angle du critére botanique

* L’inventaire flore/habitat est basé sur des relevés phytocénotiques par type
d’habitat naturel, c’est-a-dire des relevés qui listent I’ensemble des espéces qui
constituent la végétation typique d’un habitat. Une attention particuliére a été
apportée a la recherche des espéces végétales protégées et/ou patrimoniales
ainsi que des espéces végétales invasives.

* Cet inventaire a été réalisé en parallele des investigations faunistique et
pédologique le 4 juin 2024.

* Sur I’ensemble des sites investigués, un seul présente un habitat caractéristique
des zones humides : le site 15 a Saint-Viatre, avec la présence d’une prairie
humide.

Habitats / Flore

Trois habitats sont recensés sur le site : une prairie subspontanée ne présentant pas d'enjeu spécifique, un
bosquet de Chéne (strate herbacée peucaractéristique composée d'espéce de friche et de sousbois), une
plantation de Pins avec une sousstrate arbustive (Chéne sessile, Prunellier, Noisetier, Chataigner) plus ou
moins développée en fonction des secteurs et une strate herbacée peu diversifiée ! ces deux demiers
habitats ne présentant pas, non plus, d'enjeu floristique spécifique.

Aucun enjeu spécifique concernant la flore.

Faune

Les boisements constituent des habitats de reproduction pour des espéces d'oiseaux communes mais
protégées (Pic vert, Pinson des arbres, Rougegorge familier, Reitelet & friple bandeau, Grosbec cassenoyaux,
Grimpereau des jardins, Sittelle torchepot, Pouiliot véloce...). Les boisements et leurs lisiéres sont également
favorables aux reptiles (espéces protégées). La prairie présente un intérét pour un cortége entomologique
commun.

Enjeu modéré au droit des boisements et faible au droit de la prairie.

- @ 2,
SIAMIRBA thama ) !

N IRONME W



<

Les secteurs d’extension retenus Seogne de Elngs

3éme étape :
Investigations de terrain realisées par THEMA Environnement pour identifier les
zones humides

Méthodologie de délimitation des zones humides sous ’angle du critére pédologique

* Les investigations pédologiques spécifiques ont été réalisées a la tariere
manuelle le 6 juin 2024. La tariéere manuelle de diameétre 60 mm permet
d’échantillonner les sols jusqu’a une profondeur de 110 cm en absence de
refus.

* La limite d’'une zone humide pédologique est en général positionnée a
équidistance entre un sondage « humide » et un sondage « non humide ».
La limite de la zone humide est ensuite ajustée avec les indices de terrains
(topographie, présence d’eau, infrastructures, profondeur

. O Zone humide pédologique
d’hydromorphie...).

—> Direction transect
. Point humide de référence

@ Point humide de délimitation
@ Point non humide
* Ainsi, ce sont 50 points de sondages qui ont été réalisés et localisés a I'aide

d’un GPS d’une précision submétrique. Cet échantillonnage dense (environ 3
sondages par hectare) est jugé représentatif de chacun des sites et permet
de délimiter précisément les zones humides (échelle intra parcellaire). La
localisation des points de sondages est reportée sur I’atlas cartographique.

SIAMJRBA thema % &



Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de PL.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Slogneds gy

3eme étape :
Investigations de terrain réalisées par THEMA Environnement pour identifier les

zones humides : .
Site n° 5 £

c Dhui ! — an thema
. . . , . . . e S e —
+ Les investigations pédologiques ont permis d’identifier de st o e i comn . _ . ‘

nombreux sols caractéristiques des zones humides. Ces
sols sont trés souvent constitués d’horizons perméables (a
tendance sableuse) superposés a des horizons profonds
imperméables. Ces types de sols sont trés communs sur les
formations sableuses de Sologne et correspondent a des
sols planosoliques rédoxiques.

* Dans la plupart des cas, la totalité du site investigué
comporte sensiblement le méme type de sol et correspond
dans ce cas totalement a une zone humide ou une zone
non humide. Dans le cas d’une zone humide présente sur
la totalité du site, les accotements de route ou autres
zones aménagées sont délimitées et retirées des emprises
de zones humides.

* Certains sites ont nécessité une délimitation de la zone
humide (présence de sondages humides et non humides ;
cas du site 6 de Villeny, du site 10 de Montrieux-en-
Sologne et du site 11 de Neung-sur-Beuvron). Dans ce cas,
la limite est d’abord positionnée a équidistance entre un
sondage « humide » et « non humide », puis cette limite
est ajustée avec les indices de terrains

g
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Les secteurs d’extension retenus Slogneces B
4éme étape :
Démarche Eviter Réduire Compenser

La Communauté de communes de la Sologne des étangs cherche des solutions et
alternatives sur son territoire pour s’inscrire dans la stratégie ERC demandée par les
services de I'Etat :

1. Eviter: conserver les zones humides identifiées
2. Réduire : conserver pour partie les zones humides identifiées

3. Compenser : recréer ou restaurer des zones humides pour contrebalancer
I'impact du projet de PLUi sur les zones humides concernées (détruites)

A

Gains de
biodiversité

gains nets

Niveau

minimal de
gains compensation :
absence de
perte nette

compensatoires

Niveau initial
de biodiversité

Impacts Impacts oites
Impacts bruts Impacts bruts résiduels résiduels P
non évités
Mesures
de
réduction

Mesures

Pertes de d‘évitement
biodiversité
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Strategie ERC concernant les 18 ha d’extension

Solognedes Etangs

Rappel [CGonsemmationdespaceentre| | ;ones 1Al | Extensions casn®l: cas n°2: casn%3: Solde aprés | "Reventilation”
N aolt 2021 et ler janvier 2023 . . Zones . . .
maxi. SCoT {en ha et en % par rapporta dans projet | possibles humides PasdeZH | Démarche ERC | Démarche ERC | démarche | des surfaces
2035 leur maxi. SCoT 2035) PLUI 2023-2035 identifise | Bviter/Réduire Compenser | ERCsur ZH | non "utilisées"
Dhuizon 2,17 0,6 27,6% 1.73 0,43 1,57 0 0,43 2,00
La Ferte-Beauharnais L2l 0,45 37,2% 1,28 1,62 0,76 0 0 0,76
La Marolle en Sologne 0,61 0 0,0% 0,00 0,00 0,61 0 0 0,61
Marecilly-en-Gault 163 0,25 15,3% 0,00 0,77 0,00 0,00 0 0 0,77
Millancay 1,81 0,6 33,1% 0,98 _ 1,20 0,00 1,21 0 1,21
Montrieux en Sologne 1,38 04 28,8% 0,09 Q 0,00 0,09 0,28 0 0,37
Y] Ty
Neung sur Beuvron 2,17 0,8 41,5% 3,75 o 3,02 1,27 0 1,24 2,51
SaintViatre 2,65 0 0,0% 2,78 0,20 2,65 0 0 2,65
Veilleins 0,25 0 0,0% 0,30 0,09 0,25 0 0 0,25
Vernou en Sologne 1,33 0 0,0% 0,00 1,33 0,04 0,00 0 0 1,33
Villeny 1,03 0,2 19,4% 0,14 0,28 0,00 0,83 0 0,83
Yvoy le Marron 1,75 0,15 8,6% 0,00 1,16 0,00 0,00 0 0 1,16
Total: CC SE 18 3,55 19, 7% 19,66 14,45 11,05 7,20 1,67 14,45
(1] © (2] (4] 7]
©®  Entre 2021 et 2023, 3,55 hectares ont 8té "consommes” selon les chiffres du CEREMA
® |es extensions possibles a I'horizon 2035 sont donc de 14,45 hectares a l'échelle de la CCSE
©® Cependant, 3communes consomment moins defoncier que cequi leur est atribué : Marcilly, Montrieux et Yvoy (au total, 1,67 ha)
®  Sur les 19,66 hectares de zones AU positionnées par les communes, 1105 ha sont identifiées comme Zones Humides
© Trois communes nesont pas concernées par des zones humides : Marcilly, Vernou et Yvoy

Q@ |'objectif étant de permetire aux communes d'obtenir leurs hectares autorisés d'extension, malgré les zones humides, la démarche ERC est appliguée = nota : il faut compenser7,20 haa l'échelle de la CCSE

@ les 1,67 ha du © sontrépartis sur 2communes poles pour gu'elles "tendent” vers les surfaces des zones AU souhaitées

La temporalité et la nature des projets nétant & ce jour pas connu, il ne peut pas étre défini une stratégie de compensation sur les territoires ne présentant aujourd’hui pas
d-autres options de zones AU : de fait , pour ces zones AU sur lesquels 'ERC ne peut sappliquer, il sera fait mention dans les OAP concernées que des zones humides ont
été identifiées et devront étre compensées par le ou les bénéficiaire(s) de lautorisation de(s) permis d'aménager, a heure de l'ouverture & Furbanisation et en fonction des

contours du projet.

La Communauté de Communes Sologne des Etangs simplique dans une réflexion d'identification de zones de compensation qui pourront constituer le socle de cette
stratégie ERC, en fonction des évolutions concrétes sur le territoire (une étude est actuellement en cours et les conclusions seront intégrées dans le PLUi).
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. rnl
Les 0.A.P. sectorielles (exemple de Dhuizon) Slogneds g

Le secteur de 'OAP se situe dans la continuité du ceeur de bourg, au sud de ce dernier. Lenvironnement immédiat du site de 'OAP

€ i
5 el

Le périmétre d’études se trouve sur une partie de la parcelle 195 et couvre une superficie d'environ 1,06 hectare. ol l ‘¢ ;:/J
-
""R@.—J
Il n’y a pas de constructions sur le site de 'OAP, mais le site est partiellement boisé et une prairie se trouve au fm l- -
L

centre, entre deux boisements (boisements de coniféres au nord et jeunes boisements spontanés au sud).

/d RBA thema \W,
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OAP Rue de Romorantin
V/A Habitat individuel ) -

(Prof. 60 x Largeur 15m = 900 m? moyen)
Soit environ 12 logements

== Principe de bande paysageére a créer

4@ Principe d’accés individuels sur la RD

7 Z ¢ " ‘! 4 .
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. rn
Sologne des Etangs

Les S.T.E.C.A.L. (exemple de Dhuizon) e

1. DHUIZON - Aménagement d’hébergements touristiques et d’une ferme pédagogique Les

Hauts de Rotte

Ambitions du STECAL

Dans un cadre de vie préservé, il s'agit de développer I'activité économique locale en créant de nouvelles
offres d’hébergement pour pérenniser le tourisme vert et durable sur le territoire communautaire.

En parallele, une ferme pédagogique et des ateliers créatifs et ludiques permettront de partager avec les

hotes la richesse de la biodiversité locale.

Présentation du site
Le STECAL se situe a environ 1,5 kilomeétre, au Nord-Est de la zone agglomérée de Dhuizon, au lieu-dit
de La Rotte.

U

Etangdela
(" Bissonnerie _

Etangdela
Clavaliére

s o, Source : Géoportail

SIAMJREA thama ¥
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La propriété concernée par le STECAL regroupe plusieurs parcelles. Lunité fonciere couvre une superficie

d’environ 9,2 hectares.

Cependant, I'unité fonciére directement impactée par le projet ne couvre qu’environ 3,2 hectares.

Emprise de 'unité fonciére de la propriété
- Emprise du STECAL concerné par le projet de constructions

Source : Géoportail 64



Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. rnl
Les S.T.E.C.A.L. (exemple de Dhuizon) e

Au PLU de la commune de Dhuizon, actuellement opposable, le secteur est classé en zonage agricole Implantation indicative des futurs hébergements

(A), sauf pour les constructions existantes que sont déja en STECAL (Ah).

Source : Géoportail de I'urbanisme

L'implantarion rerrain des hébergements
Eléments de présentation du projet

A terme, il s’agit de créer :

27 A 399069 Herboge 1 20 40 0.50 1.00

- Une habitation (résidence principale) pour le porteur de projet et sa famille ; 2 Lo | eme | thedds ° ° o 2 o

29 A 2309.24 Verger 2 40 80 173 3.46

- Un gite modulable pouvant accueillir de 2 a 14 personnes ; hl 4 SEEAT [t o ° o 000 280

Bl A 6846,10 Herboge 1 20 40 0.29 058

- Dix hébergements (de 20 a 40 m?) a l'architecture authentique, intégrés harmonieusement dans 21 M ] veos st 2 = 2 — =

33 A 457,60 Jardin 1 o o 0,00 0,00

le paysage : chalets, lodges et cabanes en bois (2 a court terme et 10 2 moyen - long termes) ; R e oot : = = o L

paysag , loag ( Y g ) PO R R o e N . ) " o

- Une ferme pédagogique et des ateliers créatifs et ludiques auxquels pourront participer les o A | wsar Herboge o o o 000 000

futurs hétes L W B~ Sl B ° ° o 0

: %0 A 702429 Petit bois. 2 40 80 0,57 114

N O s « A N3526 Petit bois 1 20 40 094 187
S R @ & E 92 A 170,80 Herbage 1 20 40 0,22 0,44 6 5

| A % R BA th e m a \ 93 A anz.98 Herboge 1 20 40 0,49 087
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. ml
Les S.T.E.C.A.L. (exemple de Dhuizon) T e

Incidences sur le PLUi

66
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RO e La zone NI, secteur permettant des équipements de loisirs et de tourisme.



Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i.

Deroulement de la demarche engageée par la CCSE
(cas de figure de Neung-sur-Beuvron)

67




Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Sogne s

1ére étape :
Prendre en compte les éléments du SCoT approuvé en 2024

Extension

LS Rappel maxi. SCoT 2035

LAFERTEBEAUHARNAS | 121
SAINTVIATRE o 265 Pour mémoire, entre 2036 et 2043, 13 hectares en
VEILLEWS |02 extension sont également inscrits dans le SCoT. Ce

VERNOUEN sOLOGNE | 133 foncier sera ouvert & furbanisation lors d'une future
vileeny | 103 adaptation du document d'urbanisme.

YVOYLEMARRON | ... L7
TOTAL 18,00

AMENAGEMENT @ Y@\,‘}C‘NV’S/%
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Slogne sty

2éme étape :
Positionner les possibilités d’extension par commune,
en prenant en compte les cartes du CEREMA, pré-localisant les zones humides

) Superficie enveloppe urbaine : 185,09 ha
Dents creuses restantes : 7,82 ha
Zone en extension : 6,38 ha

. AN

-

e
Y

AMORBA

i} Enveloppe urbaine MPH Probabilité assez forte
["] Zone en extension MPH Probabilité forte .
i
[ ] Dents creuses restantes MPH Probabilité trés forte {

Zone Inondable de Beuvron
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de PL.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Slogneds gy

3eme étape :
Investigations de terrain réalisées par THEMA Environnement pour identifier les
zones humides

2. Expertises environnementales de I'OAP Siten® 11
Commune : Neung-sur-Beuvron

Somnere Swarjsirbeenn

[ sweveuee

Hsoiial recensds
Rarae
(AN £2 1 COB . 38)
§ 4 Panesmiconin xAte:
oLV (BNSIE22Y 651/ CCB 382X 840)
Faes mutishates
- (BG5S FAS T O0B 842

Berrves oo muake
(HE (10 ) G001

Habitats / Flore

Ce sectour 56 Compose dans 5a parte ouest d'une praire s peu diversilive d'un point do vue forstiqua of
doming par des graminges communes fefles que la Houlgue inouse, 16 Fromental éleve of & Paturin
commun. La parcelie est piquetée d'arbros gandralement isoks ou obsends sous forme d'alignements (do
conifdros), La deuwxidmo parfie du ste comespond @ une proitie masophile composde o une végalation
commune. Une hoie mullisirates (sirales horbacde of arbustive) vient cloisonndo les deux habitats, colio<i
30 compose d essences NAgdnes communas (dominance du Prunalor ef de la Ronce commune)

Aucun enjeu spécifique concemant la flore.

i
K
‘H
o
=3
H
8
H
g

2

Faune

Los ares solds ol s oignements de conifdres sont des habilals de nidiication pour doux asPOces Sondages pddologiques

O isonux protogdes el classbes sVUINGrabia » o Sarn Gni ef lo Vardier  EUrope. obsenvs sur s#e Los praiies e W phlehune I 2c0s somises phcoigiaies
présontant un iNd! pour s insoctes avec nolammant la présence de Ecalle stide. un papdlon classé ®  Humide

« vuindaola » an région. obisernvs sur o site.

Enjeu assez fort pour 'ensemble de la zone d étude.

AMENAGEMENT @ Y\,}\"‘O‘M /s 4}%
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Strategie ERC concernant les 18 ha d’extension

Solognedes Etangs

Rappel [CGonsemmationdespaceentre| | ;ones 1Al | Extensions casn®l: cas n°2: casn%3: Solde aprés | "Reventilation”
N aolt 2021 et ler janvier 2023 . . Zones . . .
maxi. SCoT {en ha et en % par rapporta dans projet | possibles humides PasdeZH | Démarche ERC | Démarche ERC | démarche | des surfaces
2035 leur maxi. SCoT 2035) PLUI 2023-2035 identifise | Bviter/Réduire Compenser | ERCsur ZH | non "utilisées"
Dhuizon 2,17 0,6 27,6% 1.73 0,43 1,57 0 0,43 2,00
La Ferte-Beauharnais L2l 0,45 37,2% 1,28 1,62 0,76 0 0 0,76
La Marolle en Sologne 0,61 0 0,0% 0,00 0,00 0,61 0 0 0,61
Marecilly-en-Gault 163 0,25 15,3% 0,00 0,77 0,00 0,00 0 0 0,77
Millancay 1,81 0,6 33,1% 0,98 _ 1,20 0,00 1,21 0 1,21
Montrieux en Sologne 1,38 04 28,8% 0,09 Q 0,00 0,09 0,28 0 0,37
Y] Ty
Neung sur Beuvron 2,17 0,8 41,5% 3,75 o 3,02 1,27 0 1,24 2,51
SaintViatre 2,65 0 0,0% 2,78 0,20 2,65 0 0 2,65
Veilleins 0,25 0 0,0% 0,30 0,09 0,25 0 0 0,25
Vernou en Sologne 1,33 0 0,0% 0,00 1,33 0,04 0,00 0 0 1,33
Villeny 1,03 0,2 19,4% 0,14 0,28 0,00 0,83 0 0,83
Yvoy le Marron 1,75 0,15 8,6% 0,00 1,16 0,00 0,00 0 0 1,16
Total: CC SE 18 3,55 19, 7% 19,66 14,45 11,05 7,20 1,67 14,45
(1] © (2] (4] 7]
©®  Entre 2021 et 2023, 3,55 hectares ont 8té "consommes” selon les chiffres du CEREMA
® |es extensions possibles a I'horizon 2035 sont donc de 14,45 hectares a l'échelle de la CCSE
©® Cependant, 3communes consomment moins defoncier que cequi leur est atribué : Marcilly, Montrieux et Yvoy (au total, 1,67 ha)
®  Sur les 19,66 hectares de zones AU positionnées par les communes, 1105 ha sont identifiées comme Zones Humides
© Trois communes nesont pas concernées par des zones humides : Marcilly, Vernou et Yvoy

Q@ |'objectif étant de permetire aux communes d'obtenir leurs hectares autorisés d'extension, malgré les zones humides, la démarche ERC est appliguée = nota : il faut compenser7,20 haa l'échelle de la CCSE

@ les 1,67 ha du © sontrépartis sur 2communes poles pour gu'elles "tendent” vers les surfaces des zones AU souhaitées

La temporalité et la nature des projets nétant & ce jour pas connu, il ne peut pas étre défini une stratégie de compensation sur les territoires ne présentant aujourd’hui pas
d-autres options de zones AU : de fait , pour ces zones AU sur lesquels 'ERC ne peut sappliquer, il sera fait mention dans les OAP concernées que des zones humides ont
été identifiées et devront étre compensées par le ou les bénéficiaire(s) de lautorisation de(s) permis d'aménager, a heure de l'ouverture & Furbanisation et en fonction des

contours du projet.

La Communauté de Communes Sologne des Etangs simplique dans une réflexion d'identification de zones de compensation qui pourront constituer le socle de cette
stratégie ERC, en fonction des évolutions concrétes sur le territoire (une étude est actuellement en cours et les conclusions seront intégrées dans le PLUi).
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i.

Les O0.A.P. sectorielles (exemple de Neung sur B.)

1. Présentation du secteur a urbaniser
Le secteur de POAP se situe dans la continuité du cceur de bourg, au nord-ouest de ce dernier. Lenvironnement immédiat du site de FOAP




Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i.

Les O0.A.P. sectorielles (exemple de Neung sur B.)

3. Intentions de I'OAP
W /,_/4//;,;/// 2
2 7 D % %/?////4 -
74~
N
OAP de Beaumont :
Habat grouph etioe intarmédisin
{uno douzaine da Sogamants)
e —
s Principe de bande paysagim A crbar
- an Principo de dessanta intorma
Développement maitrisé du secteur

Un ensemble d'environ une trentaine de logements diversifiés est autorisé sur PFemprise de 'OAP , soit une densité

de lordre de 14 logements / hectare.
Court et Moyen terme - 0 a 10 ans (a confirmer)
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i.

Deroulement de la demarche engageée par la CCSE
(cas de figure de La Ferté-Beauharnais)

74




Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de P.L.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Sogne s

1ére étape :
Prendre en compte les éléments du SCoT approuvé en 2024

Extension

LS Rappel maxi. SCoT 2035

LAFERTEBEAUHARNAS | 121
SAINTVIATRE o 265 Pour mémoire, entre 2036 et 2043, 13 hectares en
VEILLEWS |02 extension sont également inscrits dans le SCoT. Ce

VERNOUEN sOLOGNE | 133 foncier sera ouvert & furbanisation lors d'une future
vileeny | 103 adaptation du document d'urbanisme.

YVOYLEMARRON | ... L7
TOTAL 18,00

AMENAGEMENT @ Y@\,‘}C‘NV’S/%
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de PL.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Slogneds gy

2éme étape :
Positionner les possibilités d’extension par commune,
en prenant en compte les cartes du CEREMA, pré-localisant les zones humides

' ‘:" # Q " .? |
- PN v
i B \\\
‘ @ 5 ‘\\' 5 /
“ -; 'e\“‘ o2 > \ ‘” \l
). A ¢ 0.69

Superficie enveloppe urbaine : 73,39 ha
Dents creuses restantes : 1,24 ha
| Zone en extension : 3,26 ha
0 T e —————

[

=

7 !

\ \\\ " I\ N
/\ T\ Lo N el

N aNEE > i

7 ,»v ’_‘
Ve "“!‘\4‘\ —= \
R

[’\b =
==

% \. Légende

T .
i_..i1Enveloppe urbaine
[ zone en extension
O [J pents creuses restantes
% r--
1

E Dents creuses impactées par
""" (MPH fortes/trés fortes)

\ 0 MPH Probabilité assez forte
B VU [ | \ MPH Probabilité forte
| " MPH Probabilité trés forte
\ , ‘“'/ Btk /\\\ /K -~ Zone Inondable de Beuvron

1 |/ busae @ Y@\e“’“w /S'%,%
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de PL.U.i. ml
Les secteurs d’extension retenus Slogneds gy

3eme étape :
Investigations de terrain réalisées par THEMA Environnement pour identifier les
zones humides

¥4 o
Site n° 13| Yy . | L/ P
e 0 m
Somrm 18 beshamas 2 hats m &
P J f N " A <

Commune : la Ferté Beauharnais s=m

/ Flore

Cette parcelle a récemment subi un déboisement. Quelques arbres subsistent ¢a et 1a. La strate herbacée,
actuellement dominée par un cortége graminéen commun (Paturin commun, Dactyle aggloméré, Flouve
odorante, Houlque laineuse) présente un faciés de recolonisation par des espéces pionniéres et post-
pionniéres. Le milieu s'est rudéralisé de par le déboisement, le site ne présente que de faibles enjeux
floristiques.

Aucun enjeu spécifique concernant la flore.

Faune

[ sodenn Sondogos pédobogiws [ 2000 humides gécalagiques

Cette coupe en voie d'enfrichement est favorable & des oiseaux communs mais aussi @ enjeu: Tarier patre ®  Hmido
et Fauvette des jardins dans sa partie la plus dense.

Enjeu modéré pour la faune.

SIAMRBA thema %
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Strategie ERC concernant les 18 ha d’extension

Solognedes Etangs

Rappel [CGonsemmationdespaceentre| | ;ones 1Al | Extensions casn®l: cas n°2: casn%3: Solde aprés | "Reventilation”
N aolt 2021 et ler janvier 2023 . . Zones . . .
maxi. SCoT {en ha et en % par rapporta dans projet | possibles humides PasdeZH | Démarche ERC | Démarche ERC | démarche | des surfaces
2035 leur maxi. SCoT 2035) PLUI 2023-2035 identifise | Bviter/Réduire Compenser | ERCsur ZH | non "utilisées"
Dhuizon 2,17 0,6 27,6% 1.73 0,43 1,57 0 0,43 2,00
La Ferte-Beauharnais L2l 0,45 37,2% 1,28 1,62 0,76 0 0 0,76
La Marolle en Sologne 0,61 0 0,0% 0,00 0,00 0,61 0 0 0,61
Marecilly-en-Gault 163 0,25 15,3% 0,00 0,77 0,00 0,00 0 0 0,77
Millancay 1,81 0,6 33,1% 0,98 _ 1,20 0,00 1,21 0 1,21
Montrieux en Sologne 1,38 04 28,8% 0,09 Q 0,00 0,09 0,28 0 0,37
Y] Ty
Neung sur Beuvron 2,17 0,8 41,5% 3,75 o 3,02 1,27 0 1,24 2,51
SaintViatre 2,65 0 0,0% 2,78 0,20 2,65 0 0 2,65
Veilleins 0,25 0 0,0% 0,30 0,09 0,25 0 0 0,25
Vernou en Sologne 1,33 0 0,0% 0,00 1,33 0,04 0,00 0 0 1,33
Villeny 1,03 0,2 19,4% 0,14 0,28 0,00 0,83 0 0,83
Yvoy le Marron 1,75 0,15 8,6% 0,00 1,16 0,00 0,00 0 0 1,16
Total: CC SE 18 3,55 19, 7% 19,66 14,45 11,05 7,20 1,67 14,45
(1] © (2] (4] 7]
©®  Entre 2021 et 2023, 3,55 hectares ont 8té "consommes” selon les chiffres du CEREMA
® |es extensions possibles a I'horizon 2035 sont donc de 14,45 hectares a l'échelle de la CCSE
©® Cependant, 3communes consomment moins defoncier que cequi leur est atribué : Marcilly, Montrieux et Yvoy (au total, 1,67 ha)
®  Sur les 19,66 hectares de zones AU positionnées par les communes, 1105 ha sont identifiées comme Zones Humides
© Trois communes nesont pas concernées par des zones humides : Marcilly, Vernou et Yvoy

Q@ |'objectif étant de permetire aux communes d'obtenir leurs hectares autorisés d'extension, malgré les zones humides, la démarche ERC est appliguée = nota : il faut compenser7,20 haa l'échelle de la CCSE

@ les 1,67 ha du © sontrépartis sur 2communes poles pour gu'elles "tendent” vers les surfaces des zones AU souhaitées

La temporalité et la nature des projets nétant & ce jour pas connu, il ne peut pas étre défini une stratégie de compensation sur les territoires ne présentant aujourd’hui pas
d-autres options de zones AU : de fait , pour ces zones AU sur lesquels 'ERC ne peut sappliquer, il sera fait mention dans les OAP concernées que des zones humides ont
été identifiées et devront étre compensées par le ou les bénéficiaire(s) de lautorisation de(s) permis d'aménager, a heure de l'ouverture & Furbanisation et en fonction des

contours du projet.

La Communauté de Communes Sologne des Etangs simplique dans une réflexion d'identification de zones de compensation qui pourront constituer le socle de cette
stratégie ERC, en fonction des évolutions concrétes sur le territoire (une étude est actuellement en cours et les conclusions seront intégrées dans le PLUi).
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Les O.A.P. sectorielles (exemple de La Ferté - B.)

1. Présentation du secteur a urbaniser

Le secteur de I'OAP se situe dans la continuité du cceur de bourg, au sud-est de ce dernier. Lenvironnement immédiat du site de 'OAP

Le périmetre d’études se trouve sur une partie de la parcelle 95 et couvre une superficie d’environ 0,76 hectare.

Il n’y a pas de constructions sur le site de 'OAP, mais le site est partiellement boisé.
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Les O0.A.P. sectorielles (exemple de La Ferté - B.)

3. Intentions de I’OAP

OAP Imp. du Roi David
Habitat individuel

(0,76 ha x 12 logts/ha = 9 logts sur parcelles
moyennes de 780 m?)

=== Principe de bande paysagére a créer

— '. Principe de desserte interne avec retournement

Développement maitrisé du secteur
Un ensemble d’une dizaine de logements individuels est autorisé sur 'emprise de 'OAP , soit une densité de 12
logements / hectare.

Moyen terme - 6 a 10 ans (a confirmer)
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de PL.U.i. ml
Les S.T.E.C.A.L. (exemple de La Ferté - B.) Slogneds g

L i L N Actuellement, la propriété est une exploitation agricole d’élevage d’équidés, majoritairement des poneys
2. LA FERTE B. - Création d’un village touristique a La Ferme des fles

shetland pour les enfants.

Elle est bordée par le Beuvron au Nord et elle est traversé par I’ancien lit du Beuvron a sec.
Ambitions du STECAL
La Ferme des iles est historiquement Ia métairie du chiteau de La Ferta-Beauhamais. La maisan La propriété concernée par le STECAL regroupe plusieurs parcelles. Lunité fonciére couvre une superficie

principale est datée par les historiens du Xllleme siécle. La ferme appartenait au chatelain jusqu’en 1987, dPenviron 10 hectares. La propriété se situe en bordure du Beuvron, sur trois communes : La Ferté-

date de sa vente & des éleveurs producteurs de fromages de chévre. Beauharnais, Saint-Viatre et Neung-sur-Beuvron. Cependant, 'unité fonciére directement impactée par

Les porteurs de projet font 'acquisition du domaine en 1994. . .
€5 porteurs de projet font facquisition cu domaine & le projet ne couvre qu’environ 2,8 hectares.

Depuis 2014, ils regoivent des groupes en gite de 12 personnes et font I'expérience de I'accueil tous les
week-ends de jeunes, de familles ou de séminaires. Dans un cadre de vie préservé, il s'agit de développer
une offre touristique insolite, dans un espace de nature, correspondant a une demande forte du public,

mais également de dynamiser l'activité économique locale en créant de nouvelles offres d’hébergement - Parcelles

pour pérenniser le tourisme vert et durable sur le territoire communautaire. impactées par

le projet
Présentation du site
=== Limite de
Le projet se situe a la sortie Nord-Est du village de La Ferté-Beauharnais, au bord de la RD 923, au lieu- propriété (unité
dit de Les lles. fonciere)

Eléments de présentation du projet
A terme, il s'agit de créer (hors logement du porteur de projet également sur site) :

- Une maison du Xllléme siécle réhabilitée (pour 6 personnes) ;

- Une maison en brique (pour 6 personnes) ;

- Deux gites solognots (rénovation et extension des batiments existants) : 1 pouvant accueillir 8
personnes et un second 12 personnes ;

- Cing hébergements pour 2 personnes (d’environ 30 m?) type TinyHouse ou Hobbit. Il s’agira de
constructions réversibles, sans adduction d’eau, sans assainissement (sanitaires dans le
batiment de bloc sanitaire), avec électricité et chauffage au bois. Chaque maison comprend une

mini éolienne et des panneaux photovoltaique pour produire I'éclairage nécessaire et alimenter

un mini frigo ;

o Source : Géoportail - Changement de destination de I’écurie existante en salle de féte ou polyvalente, construction
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Les S.T.E.C.A.L. (exemple de La Ferté - B.)

Par aille

urs, sont envisagés :
Toilettes seches réparties a proximité des maisons.
Bloc sanitaire avec douches, lavabos et WC, & proximité de l'accueil. Le bloc comprend une

réserve de récupération d’eau de pluie pour alimenter les toilettes et des panneaux
photovoltaique pour la production d’eau chaude et I'éclairage.

Accueil a proximité du parking, comprenant un espace d'accueil avec présentoirs de
documentations, bureau administratif, salle de réunion multimédias.

Espaces de jeux pour enfants et espace de jeux d’extérieurs pour adultes.

- un manége servant de surface couverte pour des animations équestres ou autres, prenant

place sur une partie de la carriére équestre existante.
- la toiture de I'actuelle écurie et du futur manége seront équipés de panneaux photovoltaiques

pour rechercher I'autonomie énergétique.
Eléments de présentation du projet

En rouge, les constructions a réaliser.

Les maisons existantes feront 'objet d’extension/agrandissement pour développer le nombre de gites
HI : hébergement insolite

En bleu, les aménagements envisagés.

En vert, les constructions agricoles.

s

AMENAGEMENT
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Partie n°5 : Déclinaison des objectifs communautaires dans le projet de PL.U.i.

0.A.P. thématique
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